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Maszyny napędowe na WMEL.
W  grupach 8 i 10 W MEL. przewidziane zostały 

następujące działy: kotły i m aszyny parowe, lokomobi- 
le przemysłowe, silniki spalinowe, tu rb iny  parowe, tu r
biny wodne, pędnie, pompy, arm atura.

W ystaw ienie eksponatów  w tych działach było 
specjalnie trudne, poniewraż w rachubę wchodziły tu 
w głównej m ierze urządzenia o wielkich rozm iarach 
i dużej wadze, zatem  koszty wystawienia całkowicie 
zm ontow anych urządzeń, jak  i koszty ich transportu  
byłyby bardzo wysokie, szczególnie dla w ytw órni po
łożonych poza W arszaw ą. W skutek powyższego, firm y 
ograniczyły się przew ażnie do wystawienia poszczegól
nych elementów urządzeń, dzięki jednak  trafnem u ich 
doborowi, sam  cel wystawy tą drogą został osiągnię
ty może naw et lepiej, niż gdyby wystawione były kom 
pletnie zm ontowane urządzenia, z natu ry  rzeczy czę- 
slo nie przejrzyste.

I lak: w dziale kotłów (udział wzięły wszystkie 
poważniejsze firmy) były wystawione poszczególne 
elementy urządzeń kotłowych, zarówno w postaci czę
ści tych urządzeń (sekcje, dna, płomienica, przewał 
paleniskowy, ruszła, zdm uchiwacze popiołu i t. d.), jak  
i w form ie modeli (model paleniska i in.). W len spo- 
sób stwierdzone zostało, że w dziale kotłów wytwórnie 
polskie sio ją na wysokim poziomie i w zupełności m o
gą zaspokoić wszelkie potrzeby polskiego życia gospo
darczego.

W  dziale silników spalinowych wystawiono 
zmontowane zarówno mniejsze, jak i większe jednostki 
(do 300 IIP ), całkowicie wytwarzane w kraju.

W  dziale urządzeń zw iązanych z budową kotłów 
i silników wymienić należy z kolei arm aturę, rep re

zentow aną przez kilka zakładów  przemysłowych. Daw
no wiadom y fakt, że i w  tej dziedzinie możemy zaspo
koić zapotrzebow anie przem ysłu, wytwarzającego w iel
kie urządzenia kotłowe i maszynowe, został na W y
stawie ponownie potwierdzony.

Poza tym wystawione były sprężarki powietrzne 
i ich części, tu rbiny wodne, motopompy. Osobny dział 
stanow iły pędnie, sprzęgła, przekładnie i chyżozmiany. 
Również obficie reprezentowane były urządzenia s tra 
żackie. W ystaw a wykazała, że i w tych dziedzinach 
wytwórnie polskie stoją na  wysokości, jak iej wymaga 
dzisiejszy poziom techniki.

Jeśli chodzi o produkcję przewodów rurow ych, 
to należy zaznaczyć, że nie tylko możemy obsłużyć 
i obsługujem y w tej dziedzinie zapotrzebow anie k ra 
jowe, lecz również spacjalne typy przewodów, które 
są rezultatem  pracy polskich wynalazców (W. Macie
jewski), wysyłam y za granicę (przewody rurow e f-my 
..Com pensator").

Jest jednak w całokształcie polskiej produkcji 
m aszynow ej jedna poważna luka. mianowicie, mimo 
że w Polsce jest czynnych około 500 sztuk turbogene
ratorów , zarów no m niejszych jak i większych, nie 
ma w Polsce ani jednej fabryki, k tóra produkow ałaby 
te urządzenia; co gorzej turbogeneratorów  nie n ap ra 
wia się naw et w k ra ju , a części zapasowe i specjaliści 
m ontażowi m uszą być także sprow adzani z za granicy. 
Pewnego rodzaju  tragizm  istnieje w fakcie, że przy 
tak bogatej skali polskiej produkcji m aszynowej i m i
mo k ilkakrotnie wszczynanych pow ażnych wysiłków, 
od wielu lat spraw a ta nie ruszyła z miejsca. Ze wzglę
du na jej wielką wagę. zarówno pod względem gospo
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darczym , jak  i obronności k ra ju , Podkom isja o rgani
zująca wymienione działy postanow iła uwypuklić fak t 
tej luki przez stworzenie stoiska, m ającego w pewnym  
sensie charak ter negatyw ny; na mapie, obejm ującej 
sporą część E uropy, w ykazane zostało z jak ich  krajów  
turbogeneratory są im portow ane i podano przybliżo
ne liczby zainstalow anych w Polsce tych urządzeń, jak

również i przypuszczalnego zapotrzebow ania w przy
szłości. Jeżeli naw et zdania mogą być podzielone co do 
szczegółów tego zagadnienia i mogą być kw estionow a
ne poszczególne liczby, to ew entualna dyskusja w tym  
k ierunku  może właśnie skieruje polski wysiłek gospo
darczy do ponownego, tym  razem  może już szczęśli
wego rozw iązania tego ważnego zagadnienia.

Maszyny dla przemysłu chemicznego 
i spożywczego na WMEL.

Dział m aszyn i aparatów  dla przem ysłu chem icz
nego oraz spożywczo-przetwórczego na W M EL rep re
zentow ał tylko w części wytwórczość przem ysłu m eta
lowego dla potrzeb obu tych grup przem ysłowych. 
Nawet znacznie zgeneralizow ane branże wytwórczości 
chemicznej oraz spożywczo-przetwórczej grupują się 
w 20 gałęzi zasadniczych wytwórczości chem icznej oraz 
21 wytwórczości spożywczo-przetwórczej;

Przeglądając te branże, zestawione w tablicach 
1 i 2 zrozum iem y łatwo, że zadem onstrow anie w szyst
kich m aszyn i aparatów  dla tych branż byłoby niepo
dobieństwem.
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W spom niane tablice 1 i 2, których oryginały b y 
ły w ykonane dla W ystaw y, u jm ują poglądowo stan 
obsługi przez przem ysł m etalowy przem ysłu chem icz
nego oraz przetwórczo-spożywczego. Ż tablic tych 
widzimy, że penetracja metalowej produkcji zagranicz
nej jest znacznie silniejsza w przem yśle chemicznym  
niż w spożywczo - przetwórczym .

Rozpatrując, co dla obu przemysłów tych zdzia
łał przem ysł m etalowy polski, omówimy jednocześnie

co ze swej pracy przem ysł m etalowy zadem onstrował 
na W MEL.

Z a c z n i j m y  o d  p r z e m y s ł u  c h e m i c z n e g o .

Przem ysł ten był w dobie przedw ojennej na te 
renach R. P. m ało rozwinięty. Nieliczne fabryki w 
większości zaopatryw ały się w w ytw órniach m etalo
wych, położonych praw ie wyłącznie poza obecnymi 
granicam i Rzeczypospolitej Polskiej.

Tem u to należy przypisać, że praw ie wszystko, 
co dla przem ysłu chemicznego produkuje przem ysł m e
talowy, zostało włączone do program ów  produkcji 
wytw órni polskich dopiero po wskrzeszeniu Państw a 
Polskiego.

Dorobek ten jest jednak, m imo tak krótkiego 
czasu, bardzo poważny —  dały temu świadectwo przy
kładowi* eksponaty na WMEL.

W idzieliśm y tam  z pośród aparatów  dla przem y
słu chemicznego i farm aceutycznego w pawilonie 18: 
autoklaw , destylator, filtr, mieszadło, kadzie z m ater
iałów specjalnych, walce do przerobu mas plastycz
nych, młyn kulow y; w pawilonie rzemiosła: deslylato-
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ry, apara ty  farm aceutyczne, ap ara t 1'arbiarski; poza 
tym pokazano w pawil. 18-ym z m aszyn dla przem ysłu 
cementowego i ceramicznego prasy i m aszynę do beto
nu, a w paw ilonie rzem iosł p rasy  ceram iczne; wreszcie 
na całym  szeregu fotografii uwidoczniono w ykonane już 
apara ty  i instalacje dla wszelkich branż przem ysłu 
chemicznego; aparaty  te i m aszyny wystawiały firm y: 
Cegielski, W eigt, Zieleniewski i Fitzner-G am per, Stocz
nia Gdańska, John, Krawczyk, Lilpop Rau i Loewen
stein, Eckstein, P. Luty, Lokomobil, A. Strauss, B-cia 
Bzowscy, B ańbura i S-ka oraz S. Stocki. F irm y te s ta 
nowili jednak  część wytwórni, obsługujących przemysł 
chemiczny.

E ksponaty i fotografie instalacji w ykonanych d a 
ły dodatnie świadectwo dążności przem ysłu m etalow e
go do stworzenia źródeł zaopatrzenia przem ysłu che
micznego w aparaty  wszelkich typów ; w zorując się 
po części na przodujących m odelach wytw órni zag ra
nicznych, w lwiej części zaś stw arzając własne k o n 
strukcje, przem ysł m etalowy zbliża się stopniowo do 
możliwości pokrycia najw ażniejszych części zapotrze
bow ania przem ysłu chemicznego.

O wiele lepiej wygląda nasz bilans w dziedzinie 
budowy aparatów  i m aszyn dla prz em ys ł u  spożywczo-  
przetwórczego.

W  tej dziedzinie, w niektórych branżach (np. cu
krownictwo, gorzelnie) przem ysł m etalowy polski m a 
chlubną tradycję jeszcze z czasów przedw ojennych; po
trzeby zaś ekspansji w h and lu  zagranicznym  przetw o
ram i płodów rolnych były bodźcem do stworzenia 
produkcji urządzeń dla innych b ranż tego przem ysłu 
(np. bekoniarnie, konserwy, chłodnictw o); nieliczne 
tylko branże w ykonują dotychczas m inim alną p ro d u k 
cję w ew nętrzną m aszyn dla ich potrzeb.

W  zw iązku z powyższym widzieliśmy na W ysta
wie znacznie większy udział fabryk, produkujących 
m aszyny dla przem ysłu spożywczo-przetwórczego, 
a zatem  i większą ilość eksponatów .

Przede wszystkim należy tu  wymienić u rządze
nia m łyńskie, jak  postaw y walcowe, odsiewacze, sita, 
kaszarnie, wystawiane w pawilonie 18, dalej m aszyny 
w ędliniarskie —  m łynki, m aszyny do kiełbas, au tok la
wy, wystawione częściowo w paw. 18, częściowo w rze
m ieślniczym ; obieraczkę do w arzyw  w paw. 18, u rzą 
dzenia rzeźni w paw. rzemiosł, przyrządy do fabr. cu
krow niczych —  w tym  pawilonie, aparaty  do konser
wowania, wystawione w pawil. 18 i w paw. gospodar
stw a domowego, m aszyny do zam ykania i lutow ania 
puszek z konserw am i (paw. rzemiosł). wTeszcie jedy
ny m aszynę garbarską —  do szlifowania skór, w ysta
w ioną w paw ilonie rzemiosł. Poza tym  najobficiej, ze 
względu na niezw kłą jej doniosłość reprezentow ana by 
ła branża chłodnictwa, k tó ra  w paw ilonie 18-ym dała 
szereg eksponatów  niezwykle ciekawych —  w postaci 
sprężarek am oniakalnych różnych wielkości, chłodni 
autom atycznych rotorow ych i sprężarkow ych oraz nie
zwykle fascynującą wiadom ość p lakatow ą o zainicjo
waniu produkcji apara tu ry  do w ytw arzania suchego 
lodu (C 02), co ma niezm iernie w ażne znaczenie dla 
wielu gałęzi przem ysłu oraz dla obrony kraju .

Kilka ciekawych eksponatów  widzieliśmy rów 
nież z. dziedziny suszarnictw a i klim atyzacji; między 
innym i model suszarni wytłoków buraczanych oraz 
niezm iernie piękne rozwiązanie różnych typów grzej
ników parowo-powietrznych.
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W  pawilonie obrabiarek widzieliśmy również m a
szyny dla m onopolu tytoniowego —  autom at do p ro 
dukcji papierosów.

Wreszcie, w tym  dziale, jak  i w chemicznym , w y
tw órnie pokazały cały szereg fotografii, w ykonanych 
większych instalacji cukrowni, brow arów , gorzelni, 
drożdżowni, piekarni, bekoniarni i 1. d.

F irm y, k tóre wystawiały te m aszyny i urządze
nia są następujące: Cegielski, Zieleniewski, Weigt, 
John, Stocznia Gdańska, Paschalski, Stowarzyszenie 
Mechaników, Łajca, Bors, Ambrożkiewicz, Tyrchan, 
F rąckow iak, Kapczyński, A. Strauss, Popelka.

I tu  również, jak  i w dziale m asz jn  dla przem y
słu chemicznego, wym ienieni wystawcy nie obejm ują 
całkow itej liczby producentów  m aszyn i aparatów" dla 
przem ysłu spożywczo-przetwTórczego.

Z dziedziny m aszyn i przyrządów  mleczarskich, 
serow arskich i pszczelarskich widzieliśmy tylko naczy
nia i w irów ki do m iodu; również ubogą jest produkcja 
urządzeń dla fabryk  cukru  i czekolady —  zaledwie 
m łynki i walce oraz form y pokazyw ane były na 
WMEL. Branże te powinny być lepiej obsłużone.

Zarówno eksponaty same jak  też i statystyka 
w7wTozu stw ierdzają, że w dziedzinie m aszyn i aparatów  
dla przem ysłu spożywczo-przetwórczego niezadługo 
Polska stanie się zupełnie sam ow ystarczalna. Żywić 
należy nadzieję, że w dziedzinie urządzeń m leczar
skich, serow arskich i pszczelarskich oraz w dziedzinie 
fabryk  cukru  i czekolady rozbudzi się produkcja k ra 
jow a i zastąpi dotychczasowy im port.
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W spom nieć również musimy o m etodach w ykoń
czania aparatów  (tabl. 3.), co jest kw estią bardzo w aż
ną zarówno dla budowy aparatów  chem icznych jak 
i spożywczo-przetwórczych.

Na W ystaw ie mieliśmy możność oglądania wy-
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bitnego postępu przemysłu naszego w dziedzinie emal- rów aparatów i zbiorników, jak tez i właściwości emalii
iowania; jednakże wymagania przemysłu chemicznego (odporność na płyny żrące oraz na wysokie tempera-
i spożywczo-przetwórczego (mleczarstwo, gorzelnie, tury), w tym przeto kierunku jest jeszcze wiele do zro-
browary) przerastają w znacznej mierze zdolności wy- bienia, wiele bowiem aparatów emaliowanych sprowa-
twórcze naszych emalierni, tak pod względem Wymia- dza się do kraju  z zagranicy.

Maszyny rolnicze na WMEL.
Przem ysł m aszyn i narzędzi rolniczych ulegał udział następujące fabryki: „U nia“ , B-cia Perlis, J. Su-

wielkim przem ianom  w zależności od kon iuktury  w roi- cheni, Gidle, „K raj“ — Kutno, M. W olski i S-ka S. A.
nictwie. Na ziemiach polskich jego początek datu je Lublin, H. Cegielski S. A. —  Poznań i „Ostrówek",
się od r. 1818. W  okresie przedw ojennym  doszedł już Razem w ystaw iające fabryki dały pełną gamę
do zatrudnienia ca. 22.000 robotników. D ziałania wo- produkcji krajowrej, pokryw ającą całość potrzeb rol-
jenne zniszczyły wiele fabryk, ustępujące w ojska rosyj- nictwa, w ykazały program  całokształtu produkcji, po-
skie wywoziły m aszyny, wiele budynków  paliły, surow- cząwszy od m aszyn dla gospodarstw  włościańskich
ce rekw irow ały; straty  w tej dziedzinie przem ysłu jak  i kończąc na m łockarniach parow ych i lokomobilach
i w innych —  były wielkie. rolniczych.

Po uzyskaniu niepodległości przem ysł m aszyn Z noweści na W ystawie zw racał uwagę siewnik
i narzędzi rolniczych m iał zadanie odbudow ać i in- f. „U nia“, gdzie zastosow ano zam iast bębenków lub
westować zniszczone fabryki, budowrać nowe placówTki w achlarzy wysiewnych —  drgający m echanizm  wy-
przemysłowe, następnie przystosować sw oją produkcję siewmy.
do potrzeb Zjednoczonej Polski, uniezależnić rolnictwo F irm a B-cia Perlis w prow adza do kieratów  kul-
od m aszyn zagranicznych, w yrabiać więc niewytwa- kowe łożyska do trybów  głównych,
rżane dotychczas m aszyny. F irm a „K raj" —  międlice do lnu z elewatorem

F abryk i m aszyn i narzędzi rolniczych szybko się i zapowiada na przyszły sezon produkcję szerokomłot-
zorganizowały i rozbudowały, powiększyły naw et swe nych m łockarń czyszczących.
zdolności produkcyjne, poczęły eksportować, a na ry- F irm a M. W olski i S-ka S. A. dobrze rozwią-
nek w ew nętrzny w prow adziły niew ykonyw ane przed zała zadanie czyszczących sztyftowych m łockarń włoś-
tem w k ra ju  specjalne m aszyny i narzędzia rolnicze. ciańskich.

Rok 1928 był rokiem  najw iększego zapotrzebo- J. Sucheni, prócz dotychczasowej produkcji na
wania i rozwoju fabrvk  m aszyn i narzędzi rolniczych, rzędzi — brony talerzowe.
a jednocześnie początkiem  ostrego kryzysu. Jeden H. Cegielski S. A. parow e kom plety m łockarnia-
z najw iększych działów przem ysłu metalowego - prze- ne ze stertnikam i.
twórczego stał się bodaj najm niejszym , jak  świadczą ,.Ostrów ek" — śrutowniki.
cyfry... P rzeglądając stan produkcji m aszyn i narzędzi

Zatrudnienie.  rolniczych nasuw ają się wnioski i tw ierdzenia:
w roku 1929 — 256 zakładów  zatrudniało  6.781 robo tn ikow  1) Ze w dziale m aszyn i naizędzi rolniczych

1 9 3 5  _ 7 9  n 1 507 „ jesteśm y sam ow ystarczalni i wyczerpany jest
całkowicie program  regionalności maszyn,

Produkc ja .  obejm ujących zapotrzebow ania całego k raju ,
w r. 1929 w yprodukow ano  40.047 to n  o w artośc i 65.000.000 zł 2) Że istniejące fabryki m aszyn i narzędzi rol-

„ 1934 „ 2.992 „ 2.500.000 „ niczych przy stopniowo w zrastającym  zapo
trzebowaniu zdolne są w zupełności pokryć

Jednak  i pozostałe fabryki zachowały sw'ą zdol- zapotrzebow anie rolnictw a bez pomocy fa-
ność produkcyjną i mogą znacznie podnieść swą pro- bryk zagranicznych.
dukcję, gdyby było zapotrzebow anie. Spadek zapotrze- 3) Że m aszyny i narzędzia rolnicze wyrabiane
bow ania w yraźnie zaznacza się w przystosowaniu pro- są całkowicie z w łasnych surowców: żelaza
dukcji. I tak i drzew'a.

w yprodukow ano w r. 1928 w 1935 r. 4) Że sprow adzane daw niej z zagranicy maszy-
p łu g ó w .............................  „ 51.037 „ . . . .  10.371 ny, a obecnie w yrabiane w kraju , jak  brony
bron ” 9 9 . 1 3 0  . . . .  3.059 sprężynowe, talerzowe, kultyw atory przy "  V-
m łockarń . . . ! ! !  . . I 15306 I . . . .  1.075 robie części w kra ju , jak  sprężyny, talerze
wialni i m ły n k ó w .................. 23.775 ..................  1.570 stalow.e i t. p.. całkowicie odpow iadają zada-
Z  przem ysłu  pom ocniczego: 1 , l i e  ustępują zagranicznym ,
w ag pom ostow ych  . . .  „ 29.647 „ . . . .  4.474 ^  Że dla zwalczania wspólnych trudności fa 

bryki m aszyn i narzędzi rolniczych winny
Cyfry te w skazują na  trzydziestokrotny spadek tworzyć zw artą organizację w łonie Związku,

zapotrzebow ania i na zm niejszenie zatrudnienia o ca. obejm ującego cały przem ysł m etalowy prze-
75% ; cyfry te jednocześnie w skazują, że krajow y prze- twórczy, gdyż cały ten przem ysł ma więk-
mysł m aszyn i narzędzi rolniczych jest w stanic po- szość zagadnień jednakowych a silniejsza
kryć całkowicie zapotrzebow anie naszego rolnictw a organizacja ma zawsze więcej możliwości
bez pomocy zagranicy. rozw iązania tych zagadnień.

Przem ysł m aszyn i narzędzi rolniczych na
WMEL. stanow ił oddzielną Grupę, w k tórej przyjęły St. Janiszewski .
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W IA D O M O ŚCI ZW IĄ ZKO W E.

U m ow a z b io io w a

zawarta pomiędzy Oddziałem W arszaw skim  Pol
skiego Zw iązku Przemysłowców Metalowych 
(Marszałkowska 140), a Związkiem  Robotników  
Przem ysłu Metalowego w Polsce (Ciepła 14) 
w sprawie warunków pracy i płacy.
1. Od dnia 30 listopada 1936 r. będą obowiązy

wały płace minimalne, t. j. najniższe w wysokości po
niżej podanej:
a )  d la  r z e m ie ś l .  w s z y s t .  k a te g .  w  I r o k u  p r a c y  p o  w y z w o le n iu  60 g r .  za  g o d z .

b ) t i »  » n II  w n n n 80  „ „
C) * * Hi * * 90 „
d )  n W n n p o n a d  3  l a t a  p r a c y  . . . . .  100 „ n
e ) „ l o rm ie r z y  p o n a d  2 l a t a  p r a c y .................................................. ...... 105 „ *
f )  * r d z e n ia r z y  1 k a t e g o r i i ...................................... .................................... 95 „ m

n n U n ................................ ....  . . . .  85 w „

h )  „ o c z y sz c z a c z y  w  o d le w n ia c h  ż e liw a  i s i a l i ................................80 ,  *
i)  „ p o m o c y  f a c h o w e j . .  .................................................................................. 70 „ *
j) >f w p o d w ó r z o w e j .............................. ................................................. 60 n „
k )  * k o b i e t ............................................................................... 40 „ „
1) n r o b o tn ik ó w  m ło d o c ia n y c h  d o  l a t  18 w łą c z n ie  . . . .  35 n „
ł j  „ u c z n ió w  w  1-ym  r o k u  p r a k t y k i  . . . . . . . . .  22 „ „
m ) » » w  2 -im  „ , ,  ..................................................... 32 * »
n )  * n w  3 -im  n „  % . .  , .............................  45 0 „

Absolwenci trzechletnich szkół rzemieślniczych 
otrzymywać będą w pierwszym półroczu pracy 45 gr. 
na godzinę, a następnie według norm ustalonych dla k a
tegorii po tak zwanym „wyzwoleniu" (punkty a, b, c, d, 
niniejszej umowy).

Fab ryk i, które obecnie stosują wymienione lub 
wyższe minimalne stawki, będą i nadal je stosować 
do obecnie zatrudnionych, jak  również do nowoprzyj- 
mowanych robotników, t. z., że umowa niniejsza nie 
może służyć powodem do obniżenia płac.

Fabryk i, które obecnie stosują stawki niższe nie 
więcej niż o 15%, będą stosowały od zaraz nowousta- 
•lone minimalne stawki.

Fabryki, płacące obecnie poszczególne minimalne 
stawki niższe więcej niż o 15% od wyżej podanych 
norm, postąpią jak  następuje:

1) od zaraz podniosą te swe minimalne staw
ki o 15% wymienionych norm,

2) od 1-go zaś kwietnia 1937 r.:
a. w wypadkach, gdy pozostała jeszcze róż

nica wynosi nie więcej niż 15% nowych 
norm minimalnych, podniosą swe stawki 
do norm niniejszej umowy,

b. w wypadkach, gdy różnica pozostała 
wynosi więcej niż 15%, podniosą staw
ki o 15%, a pozostałą jeszcze resztę róż
nicy wyrównają do 30 listopada 1937 r.

II. Robotnicy pracujący na montażu, poza gra
nicami W ielkiej W arszawy, otrzymają 50% dodatku 
do swej płacy zasadniczej, mieszkanie lub pieniądze 
na mieszkanie.

III. Premje zastępujące akordy i stawki akor
dowe będą tak ustalone, aby średnio zdolny robotnik 
mógł zarobić conajmniej 25% ponad płacę ustaloną 
za godzinę.

Jeżeli okaże się, że robotnik, pomimo intensyw
nej pracy, dodatku premjowcgo, czy też akordowego 
nie osiągnął, wówczas tak premie, jak i stawki akordo
we będij poddane rewizji.

IV. Odlewy szmelcowe, powstałe nie z w iny 
formierzy, są płatne.

V. Gdj- przy dalszej obróbce odlewów, np. w to
karni lub ślusarni okaże się, że odlew jest szmelcowy, 
wówezas czas, zużyty na obróbkę przez danego ro
botnika, będzie płacony pg. ustalonych dla danego ro
botnika stawek godzinowych.

VI. Zarządy zakładów przemysłowych uznają 
delegatów, wybranych z grona robotników, zatrudnio
nych w fabryce, którym będzie przysługiwało prawo 
interwencji we wszystkich sprawach spornych, w ynik
łych ze stosunków pracy i płacy. W  fabrykach zatrud
niających do 500 robotników wybiera się jednego dele
gata, a ponad 500 —  dwóch delegatów.

V II. O ile delegaci załatwiają sprawy w ynika
jące ze stosunków pracy w zakładach za wiedzą i zgo
dą dyrekcji, m ają oni wówczas prawo do wynagro
dzenia za czas stracony w formie zależnej od w arun
ków lokalnych poszczególnych fabryk. Dotychczasowe 
uprawnienia delegatów w poszczególnych fabrykach  
nie ulegają zmianie.

V III. Jeżeli w fabrykach nie istnieją natryski, 
firm a wydaje pracownikom bezpłatnie 2 razy miesięcz
nie bilety do m iejskich zakładów7 kąpielowych.

IX . W  każdym zakładzie przemysłowym będą 
umywalnie i robotnicy otrzymają bezpłatnie mydło do 
mycia.

X. Umowa niniejsza obejmuje fabryki w obrę
bie W ielkiej W arszawy i zawarta zostaje na okres od 
dnia 30 listopada 1936 r. do 31 grudnia 1937 r. Jeżeli 
z żadnej strony umowa powyższa nie zostanie wypo
wiedziana na 30 dni przed jej upływem —  przedłuża 
się automatycznie na rok następny i t. d.

Warszawra. dnia 3 grudnia 1936 roku.

P om oc zim owa.
Dla orientacji podajemy, że ustalone zostały na

stępujące normy świadczeń na „Pomoc Zimową":
1) P r z e d s i ę b i o r s t w a  p r z e m y s ł o w e  płacą od 1 do 3 pro- 

mille obrotu za 1935 r. w zależności od dochodo
wości przedsiębiorstwa.

2) P r z e d s i ę b i o r s t w a  h a n d l o w e  —  opłaty odpowiednie 
do kategorii wykupionego świadectwa przemysło
wego, według następujących norm:

Kategoria I od 750 do 2.000 zł. w zależności od 
dochodowości. Kategoria Il-a  w W arszawie i Łodzi od 
100 do 300 zł., w  in. miejsc. 75 —  150 zł., Kategoria 
Ub i I I I  w W arszawie i Łodzi 40 zł., w in. miejsc. 
25 zł.. Kategoria IV  w W arszawie i Łodzi 5 zł., w in. 
miejsc. 3 zł.
3) R z e m i e ś l n i c y  —  1 do 2 pro mille od obrotu za rok 

1935 w zależności od dochodowości.
4) W s z y s c y  in n i ,  t. j. p r a c o w n i c y  u m y s ł o w i  i f i z y c z n i ,  
w o ln e  z a w o d y ,  w ła ś c ic ie l e  n i e r u c h o m o ś c i  i t. p., z w y
łączeniem rolników obiętych świadczeniami w natu
rze, opłacają w ciągu 5-ciu zimowych miesięcy (listo
pad —  marzec) przy dochodzie brutto:

do 300 m iesięcznie l/t%
od zł. 301 — 400 '/.%

401 -  600 w 1%
„ „ 601 — 800 173
„ „ 801 — 1 200 n 2%
„ „ 1.201 — 2.500 3%
„ ponad  2.500 5%

Pracownicy opłacający podług pow
norm, są wolni od opłat od lokali.
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Przedsiębiorstwa powinny wystawiać pracow
nikom świadectwa wpłacenia kwot zadeklarowanych. 
Świadectwa te przedstawiane będą przez pracowników  
delegatom komitetów, zw racającym  się do nich w spra
wie opłat od lokali.

Gdyby przedsiębiorstwa (pp. i ,  2 i 3) m iały trud
ności w jednorazowej wpłacie, to składki mogą być 
uiszczane w ratach miesięcznych od listopada do 
marca.

W płaty dokonywać należy najlepiej do m iejsco
wych Komitetów Pomocy Zimowej.

Wreszcie donosimy, że do czasu trwania akcji 
pomocy zimowej, wpłacanie składek na FO N . zostaje 
odroczone.

W sp ra w ie  k r e d y tó w  dla  p rzem ysłu  m e ta 
lo w e g o .

Wiele fabryk z braku środków obrotowych i k a 
pitałów na dodatkowe inwestycje nie jest w stanie bądź 
to przyjąć wszystkich zamówień, bądź też odpowiednio 
przygotować się do zamówień sezonowych. Wobec te
go Zarząd Zw iązku prowadzi pertraktacje z czynnika
mi m iarodajnym i i sferami finansowym i o stworzenie 
odpowiednich m ożliwości kredytowych na wyżej w ska
zane cele. Fab ryk i związkowe są proszone o nadsyła
nie do Zw iązku swych uwag, dezyderatów i danych 
dotyczących tej sprawy.

W sp ra w ie  m a szy n  dla  p rzem ysłu  ch em ic z 
n e g o .

18 grudnia r. b. o godz. 17.30 odbędzie się w lo
kalu Zw iązku konferencja przedstawicieli prziemysiu 
chemicznego z przedstawicielami zrzeszonych w Zwiąż 
ku fabryk na temat zaopatrzenia fabryk chemicznych  
w instalacje i urządzenia przez przemysł krajow y.

W sp ra w ie  ta r y fy  k o le jo w e j  p o lsk o - ju g o 
s ło w ia ń sk ie j .

W  zw iązku z opracowywaną obecnie taryfą zw iąz
kową polsko - jugosłowiańskiej kom unikacji towaro
wej prosimy fabryki zainteresowane o niezwłoczne na
desłanie do Zw iązku wniosków i dezyderatów, doty
czących ustalenia towarów przewożonych w obydwu 
kierunkach ze wskazaniem stacji nadania i przeznacze
nia.

W sp raw ie  u b e z p ie c z e ń  sp o łe c z n y c h .

Przy Ministerstwie Opieki Społecznej została po
wołana Specjalna Kom isja do zbadania możliwości 
uproszczenia techniki ubezpieczeń społecznych. Kom i
sja jest podzielona na 3 podkomisje: 1) dla uproszcze
nia techniki ubezpieczeń, 2) dla usprawnienia organi
zacji udzielania świadczeń i 3) dla ogólnych spraw  
ubezpieczeń społecznych. Na razie żadnych danych
o pracach tej Kom isji podać nie możemy.

U lgi przy  n ab yw an iu  św ia d e c tw  p r z e m y 
s łow ych .

Ministerstwo Skarbu wydało okólnik nr. I). V. 
44684 4 36 w sprawie ulg przy nabywaniu świadectw  
przemysłowych na 1937 r. Członkowie P. Z. P. M. 
otrzymają w najbliższych dniach okólnik Zw iązku za
wierający komentarze do okólnika Min. Skarbu.

D o k sz ta łc a n ie  sp ec ja l is tó w .
Insty tu t Oświaty Pracow niczej przystąpił do zbie

ran ia inform acji u kierow ników przedsiębiorstw  na te
m at kw alifikacji i praktycznego przygotow ania zaw o
dowego pracow ników  umysłowych, aby tą drogą u sta 
lić kategorję i rodzaje pracy, dla k tórych b rak  jest 
specjalistów, poczem rozw inąć odpowiednią akcję 
szkoleniową.

N ow e norm y.
„Polski Komitet Norm alizacyjny przy Ministerst

wie Przem ysłu i Handlu podaje do wiadomości wszyst
kich zainteresowanych, iż ukazały się między innym i 
z druku, uchwalone przez plenarne posiedzenie Ko
mitetu w dniu 3 grudnia 1935 r .“.

P O L S K I E  N O R M Y  
Rury kanalizacyjne żeliwne. (Broszura. Cena 3.—  zł.)

Broszura powyższa jest do nabycia w Biurze  
Polskiego Komitetu Normalizacyjnego (W arszawa, 
Elektoralna 2).

B udow a n ow ej fab ryk i ob rab iarek .
Sp. Akc. H . Cegielski ukończyła w tych dniach 

pertraktacje o przejęcie drogą kupna wytwórni ku 
chen polowych i sprzętu wojskowego Spółki „Mars" 
w Rzeszowie, w której zamierza kontynuować dotych
czasową produkcję tej firm y. Poza tym spółka nabyła 
przylegające do firm y „M ars“ tereny, na których po
stawi nową fabrykę obrabiarek, dotychczas niewyra- 
bianych w k ra ju ; obecnie przystępuje się już do zakła
dania fundamentów. Nowa fabryka w Rzeszowie bę
dzie m iała zapewnioną dostawę taniego prądu i gazu 
ziemnego.

P rod u k cja  b la ch y  cy n k o w e j  i cy n k o w a n ej  
oraz n a czy ń  b la sza n y ch  w  p ier w szy ch  trzech  
k w a r ta ła ch  roku  b ie ż ą c e g o .

Według „W iadomości Statystycznych1* (zeszyt 
30 z 25 X  1936), produkcja wyżej wymienionych arty
kułów wyniosła w pierwszych trzech kwartałach ro
ku bież.: blacha cynkowa 12349 ton, wartości 7741 
tys. zł. (analogiczne cyfry dla tego okresu roku ub. —
11,034 ton, wartości 6679 tys. zł.), blacha żelazna cyn
kowana —  20637 ton, wart. 12445 tys. zł. ( w roku  
ub. 15.505 ton, wart. 9,880 tys. zł.), naczynia blaszane 
żelazne cynkowane —  3856 ton, wart. 3324 tys. zł. (w 
roku ub. 3430 ton, wart. 3582 tys. zł.) i naczynia bla
szane żelazne emaliowane —  3844 ton, wart. 8620 tys. 
zł. (w roku ub. 4135 ton wart. 9089 tys. zł.). Jak w i
dzimy, z wyjątkiem  naczyń blaszanych emaliowanych, 
pozostałe pozycje wykazują wzrost.

W IA D O M O ŚCI Z ZAGRAN ICY.

Z m i ę d z y n a r o d o w e g o  k a r t e l u  d r u t u .  W  Brukseli 
podpisana została umowa prolongująca międzynaro
dowy kartel drutu „Iweco“ do końca 1941 r., aczkol
wiek krajowe porozumienia belgijskie i niemieckie nic 
są jeszcze przedłużone. Wobec powyższego ustalono, 
że umowa międzynarodowa uzyska swą moc, o ile 
obydwa te kartele krajowe będą prolongowane. Polska 
i Niemcy zagwarantowały sobie prawo wcześniejszego 
wystąpienia z porozumienia, —  Polsku z końcem
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1937 r., Niemcy zaś w późniejszej dacie. Nowa umowa 
różni siej jakoby od poprzedniej w wielu punktach, jed
nak szczegółów co do tych zmian dotychczas brak.

Z  f r a n c u s k i e g o  k a r t e lu  ż e la z n e g o .  W  ubiegłym  
miesiącu weszła w życie nowa organizacja sprzedaży, 
wprowadzona przez francuski kartel hut żelaznych. 
Organizacja ta polega na tym, że utworzona zostaje 
kategoria kupców rejestrowanych, którzy muszą stale 
posiadać na składzie minimum 30 t. żelaza sztabowe
go i formowego, 100 t. żelaza betonowego i 30 t. blach 
czarnych. Kupcy rejestrowi płacić będą ceny specjal
ne, wszyscy zaś inni będą mieli ceny o i l  względnie 
12,7% wyższe. Jednocześnie ceny zasadnicze żelaza 
zostają podwyższone o 100 fr. na t. czyli o 7,1% (dla 
Żelazn sztabowego).

Z uprzywilejowanych warunków hurtowników  
rejestrowanych będą też korzystali .odbiorcy zakupu ją
cy rocznie minimum 50 t. żelaza sztabowego formo
wego i blach.

P r z y m u s o w y  k a r t e l  o d l e w n i  m e t a l i  w  N ie m c z e c h .  
Zarządzeniem ministra gospodarstwa utworzony zo
stał w Dusseldorfie p. n. „Gesamtverband Deutsclier 
Mettallgiesserein“ , przymusowy kartel odlewni metali 
i ich stopów, którego członkami są wszystkie wytwór
nie sprzedające odlewy na rynku, bądź wytwarzające  
je dla swych potrzeb w ilości przekraczającej 1 t. rocz
nie. W yłączone snod rozporządzenia są prócz odlewni 
żelaza m. in. odlewnie cyny. odlewnie czcionek dru
karskich. metali szlachetnych i t. d. W yłączony wresz
cie zostaje obrót odlewami, wykonanymi przez huty. 
walcownie i zakłady przeciągania i prasowania metali 
dla własnych oo trzeb do dalszego przerobu. Kartel jest 
oparty na wspólnej kalku lacji cen obowiązujących 
wszystkich.

P r o d u k c j a  s ta l i  w  W i e l k i e j  B r y t a n i i .  Produkcja 
stali angielskiej osiągnęła we wrześniu nowy rekord, 
wynosząc 1.027.000 ton, wobec 872.000 ton w sierpniu 
r. bież. W prawdzie w  miesiącu sierpniu trzeba wziąć 
pod uwagę okres urlopowy pewnej liczby robotników, 
niemniej jednak wzrost produkcji jest znaczny.

W ytwórczość za trzy kwartały 1936 roku wynio
sła 8.617.200 ton, wobec 6.462.600 ton w tym samym  
okresie roku poprzedniego. Produkcja surówki we 
wrześniu r. bież. —  650.800 ton, wobec 635.800 w sier
pniu; produkcja surówki za trzy kw artały r. bież. w y
niosła 5.700.900 ton, wobec 4.272.100 ton w tymże 
okresie roku ubiegłego. (G.).

S y t u a c j a  n a  ś w i a t o w y m  r y n k u  m e t a l i  n ie ż e la z 
n y c h .  Podczas gdy wskaźnik światowej produkcji 
przemysłowej w 1935 roku równał się prawie w skaź
nikowi z roku 1929 —  106 w 1935, wobec 107 w 1929—  
różnica między wskaźnikiem  produkcji metali nieże
laznych w 1935 roku była 12 punktów; w skaźnik roku
1935 był niższy od wskaźnika roku 1929. Charaktery
stycznym zjawiskiem  koniunkturalnym  tych metali 
jest to, że począwszy od roku 1932 konsumpcja ich 
przewyższa stal" produkcję; wyjątek stanowi tu jedy
nie cynk, którego produkcja przewyższyła nieznacz
nie konsumpcję w 1934 roku.

Jednakże ruch konsum pcyjny nie rozkładał się 
równomiernie na wszystkie kraje. W  Stanach Zjedno
czonych np. konsumpcja 5 głównych metali nieże

laznych osiągnęła w 1935 roku zaledwie 65% kon
sumpcji roku 1929, podczas gdy dla pozostałych k ra
jów wynosiła ona 114%. Spadek konsum pcji w Sta
nach Zjednoczonych zaznaczył się szczególnie dla mie
dzi i ołowiu. Podczas gdy w roku 1929 spożycie mie
dzi w przemyśle elektrotechnicznym wyniosło 610.000 
ton, w 1935 roku stanowiło ono zaledwie 230.000 ton. 
Przem ysł kablowy, który zużył w 1929 roku 200.000 
ton ołowiu w roku 1935 zabrał zaledwie 35.000 ton. (G)

S p a d e k  l i c z b y  b e z r o b o t n y c h  n a  c a ł y m  św ie c ie .  
W  większości krajów  liczba bezrobotnych zareje
strowanych spada nieprzerwanie w zestawieniu z od- 
powiedniemi cyfram i roku 1935, co wskazuje na to, 
że poprawa obserwowana od trzech lat wciąż rośnie. 
W yjątek stanowią jedynie: Austria, Francja , Nowa 
Zelandia. Rum unia. Szw ajcaria i W ęgry.

Statystyki zatrudnienia w ykazują, ogólnie bio
rąc. tę samą tendencję co statystyki bezrobocia. Za
trudnienie wzrosło wszędzie za wyjątkiem Szwajcarii. 
Na Węgrzech notują znaczne podniesienie wskaźnika  
tatrudnienia, a jednocześnie wzrost liczby zarejestro
wanych bezrobotnych. W  bardzo wielu krajach  licz
ba zatrudnionych pracowników w przemyśle jest obec
nie wyższa od cyfry roku 1929: wyjątek stanowią tu 
tylko: Belgia. Czechosłowacja, Francja , Kanada, L u 
ksemburg. Polska, Stany Zjednoczone i Szwajcaria.

( G . ) .

J a p o ń s k i  e k s p o r t  d r u t u .  Przem ysł japoński, w y
kazujący nieprzerwaną tendencję rozwojową, opartą 
w  znacznej mierze na forsowaniu wywozu przy w y
datnej pomocy udzielanej przemysłowi w  tym kierun
ku przez czynniki rządowe, usiłuje niskim i cenami no- 
zyskać sobie odbiorców na wszelkich dostępnych dlań 
rynkach. Ostatnio warto zanotować fakt. iż japońskie 
fabryki drutu oferują na rynku brazylijskim  drucia- 
ki po cenie o 20%  tańszej, aniżeli fabryki niemieckie, 
a o 40 % tańszej od cen am erykańskich.

R e n t o w n o ś ć  w  h u t n i c t w i e  ż e l a z n y m  S t a n ó w  
Z j e d n .  Opublikowane ostatnio bilanse 20 największych  
zakładów hutniczych w  Stanach Zjednoczonych w yka
zały za I półr. 1936 czysty zysk w wysokości 47.6 milj. 
doi., wobec 20.7 m ilj. doi. w analogicznym okresie ro
ku ubiegłego.

Z w y ż k a  c e n  n a  a r t y k u ł y  m i e d z i a n e  w  N i e m c z e c h .  
Donoszą z Niemiec, że ceny na wyroby miedziane zo
stały od 21 listopada r. b. podwyższone o dalsze 0,50 
R.M na 100 kg. (T.).

S p a d e k  p r o d u k c j i  o ło w iu  n a  ś w ie c ie .  Produkcja  
ołowiu wykazuje tendencję spadkową.-W  ciągu ostat
nich miesięcy zanotowano znaczne zmniejszenie pro
dukcji w Stanach Zjednoczonych, gdzie wytwórczość 
miesięczna spadła z 36963 ton w lipcu do 29788 ton 
we wrześniu. W edług źródeł oficjalnych taka sama sy
tuacja jest w Meksyku, gdzie spadek produkcji stano
wi ok. 10%. W  Europie również, poza Niemcami, W ło
chami i Hiszpanią, wydobycie ołowiu spadło z 15000 
ton do 12.800 ton. (G.).

P r z e w i d y w a n y  w z r o s t  p r o d u k c j i  a l u m i n i u m  w  
N i e m c z e c h .  Zgodnie z planem czteroletnim produkcja 
aluminium  w Niemczech ma bardzo poważnie wzro-
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snąć. L iczy  się, że osiągnie ona 150.000 ton; obecna 
zdolność wytwórcza wynosi 100.000 ton. Dwie nowe 
fabryki są w stadium budowy. Produkcja elektronów 
ma być doprowadzona do 25000 ton. Począwszy od ro
ku 1933 zastępowanie miedzi w przemyśle elektrycz
nym przez aluminium  i gumy syntetyczne zostało już 
przeprowadzone w 70%. (G.).

N o w y  m a t e r ia ł  d o  w y r o b u  p u s z e k  d o  k o n s e r w  
w  N ie m c z e c h .  Poza płytkam i z blachy aluminiowej 
używa się w Niemczech do fabrykacji puszek do kon
serw również płytek ze sztucznych materiałów plasty
cznych (bakelitu). (G.).

S y t u a c j a  n a  r y n k u  d r u c i a r s k i m  w  N i e m c z e c h .  
Duże zapotrzebowanie w ykazuje w tej chwili Am ery
ka Południowa, Daleki Wschód, Afryka, Stany Zjed
noczone i Bałkany. Konkurencja japońska w Chinach  
i Indjach holenderskich jest w dalszym ciągu bardzo 
silna; mimo to jednak Niemcy notują w tej chwili 
na tych rynkach więcej zamówień niż we wrześniu 
i ceny są nieco wyższe. W  dziale drutu maszynowego 
tranzakcje są bardzo ożywione i przemysł niemiecki 
dostarcza obecnie ok. 1000 ton tygodniowo. L iczą  się 
ze zw yżką cen. co tłomaczy częściowo wzrost zaku
pów. (G.).

W z r o s t  e k s p o r t u  n a c z y ń  e m a l i o w a n y c h  z  N i e 
m ie c .  W  sierpniu 1936 r. wywóz naczyń emaliowa
nych z N icnrec wyraził się w 1'czbie 1003 ton, wobec 
929 ton w lipcu r. b. Przeciętny miesięczny eksport na
czyń emaliowanych w 1935 r. wynosił 772 tony, a prze
ciętny eksport miesięczny w 1934 r. nie przewyższał 
513 ton. W artość jednej tony tych artykułów wyno
siła średnio w czasie od stycznia do sierpnia włącznie 
r. b. 966 R.M. wobec 860 R.M. w tym samym czasokre
sie ubiegłego roku.

Ogólna wartość wywiezionych naczyń emaliowa
nych w sierpniu r. b. wyniosła 929.000 R.M.. a wartość 
tvch artykułów w lipcu r. b. wyniosła 846.000 R.M.

(T.).

P o r o z u m i e n i e  f a b r y k  ś r u b  w e  F r a n c j i .  W e F ra n 
cji stworzone zostało ostatnio porozumienie fabryk 
produkujących śruby. Do porozumienia przystąpiły 
następujące zakłady: Etablissements Verillaum e a P a
ris, Etablissements Dervaux a Chambon —  Fengerol- 
les, Manufacture Ardennaise de Boulons et Ferrures 
des Wagons a Braux (Ardennes), Boulonneries de Lon- 
vroil a Paris, Boulonneries et Ferronneries d'Haul- 
mont. Forges et Boulonneries d’Ars S. Moselle, E . et 
•T. Mernier a Braux (Ardennes), Larent Freres el Beau- 
Frere a Paris i firm a Hardy-Gapitaine w Paryżu. Po
rozumienie działa pod nazwą: Office Central de la Bou- 
lonnerie i jest zorganizowany na podobnych ustawach 
jak  belgijski związek fabrykantów drutu. (T).

P r o d u k c j a  c y n k u ,  o ł o w i u  i m ie d z i  w  N ie m c z e c h .  
Produkcja cynku w Niemczech, jak informuje grupa 
gospodarcza metali niezależnych w Berlinie, wyniosła 
w październiku r. b. 11.311 ton cynku i 676 ton pyłu 
cynkowego, wobec 11.198 ton cynku czystego i 607 ton 
pyłu cynkowego we wrześniu r. b. i 10.348 ton cyn

ku czystego i 563 ton pyłu cynkowego średniej mie
sięcznej produkcji z 1935 r.

Produkcja ołowiu w Niemczech wyniosła w paź
dzierniku r. b. 12.099 ton ołowiu surowego i 531 ton 
berty ołowianej, wrobec 11.412 ton ołowiu surowego 
i 1.268 ton berty we wrześniu r. b. i 10.345 ton ołowiu 
surowego i 391 ton berty średniej miesięcznej produk
cji z 1935 r.

Co zaś do produkcji miedzi w Niemczech w y
niosła ona w październiku r. b. 13.060 ton miedzi elek
trolitycznej i 4.647 ton miedzi rafinowanej, wobec 
12.463 ton miedzi elektrolitycznej i 5.867 ton miedzi 
rafinowanej z września r. b. i 10.787 ton miedzi elek
trolitycznej i 5 094 miedzi rafinowanej średniej m ie
sięcznej produkcji z 1935 roku. (T.)

II M ięd zyn arod ow y  K on gres  B u d ow y M ostów  
i K on stru k cji Ż e lazn ych  w  B erlin ie  i Mo
n ach ium  w  c z a s ie  od 1 — 11 p a źd ziern ik a
1936 r.

W czasie od 1 — 11 .października r. 1). odbył się w Berlinie 
i Monachium II międzynarodowy Kongres Budowy Mostów 
i Konstrukcji Żelaznych. Kongres zgromadził 1200 fachowców 
7. tej dziedziny, przedstawicieli :(f> narodów. Po przemówieniu 
przewodniczącego zabrał głos minister komunikacji Rzeszy von 
Eliz - Riibenael), który wyliczył prace ostatnich trzech latach 
przy budow ach mostów kolejowych, m ostów  przez Hen i Mose- 
lę koło Koblencji oraz potężnych hal sportowych, hangarów lo t
niczych i jedynej w swym rodzaju stoczni okrętowej w Naeder- 
fonow.

Przewodniczącym Stałej Delegacji Polskiej do A.I.P.C. p. 
prof. dr. Stefan Bryła imieniem delegacji polskiej zaprosił za
rząd A.I.P.C. do odbycia jednego z najbliższych kongresów 
w Polsce.

Udział w dyskusjach nad referatam i zgłoszonymi brali ze 
strony polskiej pp. prof Bryła. prof. Huber, dr. Kluż, dr. Olszak, 
d r Chmielowiec i dyr. Toruń.

Poparcie finansowe kongresu przez rząd, przemysł m eta
lowy i betonowy przyczyniło się do opublikowania wszystkich 
zgłoszonych na kongres referatów.

W  początkach listopada r. b. odbędzie się w lokalu Sto
warzyszenia Techników odczyt, na którym prelegenci ipp. prof, 
dr. M. Huber, prof. d r. A. Pszenicki i prof. dr. S Bryła zdadzą 
szczegółowe sprawozdanie z Kongresu. (T.).

NOWE KSIĄŻKI.

Nakładem Stowarzyszenia Inżynierów Mechaników Pol
skich (SIMP'U) została wydana praca prof. inż. Stanisława 
Płużańsikiego p. t. „Skrawanie twardemi stopami".

W ydawnictwo składa się z 10 rozdziałów, omawiających 
kolejno: tw arde stopy metali -wysokolopliwych, ceram ikę m eta
lową, wyrób twardych stopów spiekanych, różne rodzaje stopów 
twardych, własności stopów twardych, budowę narzędzi, zasto
sowanie narzędzi z tw ardych stopów, użycie tw ardych stopów, 
wyniki pracy narzędzi z twardych stopów i wreszcie wpływ za
stosowania tw ardych stopów na obróbkę skrawaniem.

Broszurka kosztuje z.ł, 1.80, dla członków SIMP'U — l.:i"> 
i jest do nabycia ipo cenie norm alnej w Księgarni Technicznej 
oraz w sekretarjacic SIMP, W-wa, Czackiego ,'(/(i, a po cenie ul
gowej wyłącznie w Sekretarjacic S I\IP ‘u
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